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ÚVOD

Strategie učení z textu jsou významnými dovednostmi, které zvyšují úspěšnost při

učení z textu a umožňují celoživotní učení a vzdělávání. Člověk se potřebuje neustále

vzdělávat, společnost, věda a technika se rozvíjí a člověk se musí přizpůsobit. Nezaměst-

nanost stoupá a s tím i požadavky na uplatnění se na pracovním trhu, proto je dobré žáky

připravovat na nové životní situace a pomáhat jim usnadnit další učení. Začínáme se vzdě-

lávat již od dětství, osvojujeme si čtení a psaní. Můžeme o sobě říct, že jsme gramotní, ale

není v možnostech učitele naučit žáky všechno, ale je možné naučit je strategie čtení a

učení, které jim pomohou být samostatnými.

Hlavním problémem v zemích třetího světa a v méně rozvojových zemích je ne-

schopnost číst, psát a počítat (primární negramotnost). České republiky se týká převážně

funkční negramotnost. Lidé funkčně negramotní poznají písmena a čísla. Přečtou i text, ale

už mají problém s porozuměním textu, což jim činí obtíže při hledání práce a vyplnění

dotazníku na úřadech, ale i v běžném životě. V této přetechnizované době se člověk musí

rychle a neustále učit něčemu novému. Proto je potřebné efektivněji učit žáky již od začát-

ku vzdělávání k efektivním strategiím čtení a učení.

Dnešní doba si žádá cílené a na míru přizpůsobené vzdělání s kvalitní zárukou v ob-

lastech rozvíjejících se pro společnost. Smysl pro zodpovědnost za své učení, bychom měli

systematicky předávat dalším generacím. Propagace celoživotního učení patří do rámce

Strategie Evropa 2020, nahrazuje tzv. lisabonskou strategii. Zvyšování obecné úrovně

schopností občanů Evropské unie přispívá ke zlepšení v oblasti sociálního začleňování a

snížení chudoby (MŠMT)

Jsem přesvědčena, že objasnit zákonitosti ohledně strategií učení z textu je příno-

sem pro mě, ale i studenty středních škol. Myslím si, že oblast učení z textu, kterou jsem se

rozhodla zmapovat, není dostatečně objasněna a rozvíjena u žáků středních škol. Učení

z textu hraje významnou úlohu při vzdělání a sebevzdělání. Systematické využití strategií

již od útlého věku vede žáky k lepšímu pochopení procesu čtení. Už při nástupu dětí do 1.

třídy by měli rodiče a zároveň učitelé volit vhodné strategie čtení, tak aby byli nápomocni

usnadnit a neznechutit začátek celoživotního učení. Žijeme v uspěchané době, rodiče ne-

mají čas na své děti a nechávají zodpovědnost na vzdělávacích institucích, ať školních či

mimoškolních. Určitým způsobem si na sebe „šijí bič“. Věnovat se dětem pár minut denně

přečtením pohádky před spaním anebo rodičům budou předčítat děti ze slabikáře, se rodi-
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čům zúročí v dalším průběhu studia. Pokud se rodiče budou dětem věnovat, naučí je jak se

připravovat do školy a usnadní dětem další přístup k výuce. Získané informace se neustále

nabalují na již nově získané, a proto je dobré mít kvalitní základní informace, na kterých

můžeme stavět další vědomosti. Především musí být zásadní posun ve výuce, kde by měli

být učitelé nápomocni v použitých strategiích ne jenom na začátku školní docházky, ale i

v následujících stupních vzdělávání. Doba studia na střední škole není zanedbatelná, for-

muje studenta o představách k budoucímu životu a vybavuje žáka dovednostmi, zkuše-

nostmi, návyky a postoji na celý život.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části vymezit základní pojmy a nahlédnout

na problematiku strategií učení z textu a v empirické části zmapovat aktuální stav strategií

učení z textu a zkoumat jejich využití mezi žáky střední školy. Na základě empirického

šetření dojde následně k formulaci nápravných opatření.

Praktická část zahrnuje popis a výsledky dotazníkového šetření a rozhovorů se žá-

ky. Předmětem šetření je situace v oblasti strategií učení z textu. Součástí je zhodnocení

výsledků dotazníkového šetření a rozhovorů.

V závěru se budu snažit upozornit na vhodná zavedení strategií učení z textu do konceptu

výuky na středních školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Strategie učení z textu

Žákům má základní vzdělání pomoci k utváření a postupnému rozvíjení klíčových

kompetencí, které se navzájem prolínají a připravují žáka do běžného života.

Jeden z cílů základního vzdělání, formulovaném v Rámcovém vzdělávacím pro-

gramu pro základní vzdělávání (RVP ZV platném od 1.9.2013) je umožnit žákům osvojit si

strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení.

1.1 Charakteristika učení z textu

Učení z textu je záměrná činnost, kterou „provádí čtenář s textem, aby porozuměl

sdělení v něm obsaženém a integroval textové informace do svých dosavadních znalostí“

(Kintsch, Kintsch 1996, s. 519 In Červenková 2010) nebo také jako proces uvedené

v publikaci J. Průchy z hlediska didaktického „vnímání, chápání, zpracování a zapamato-

vání didaktické informace sdělované didaktickým textem (Průcha, 1987, s. 7).

Vnitřní procesy týkající se učícího se jedince z textu jsou základním impulsem, kte-

rý vede ke snaze se něco dozvědět a něčeho dosáhnout. Rozhodující pro učení z textu je

charakteristika textu, článku, učebnice nebo návodu. Stimulant motivující k učení z textu

vede k prvotní činnosti strategie učení z textu. Zraková percepce se objevuje při prvních

čtenářských dovednostech. Čtenář musí text vnímat a rozlišit jednotlivé symboly, znaky,

písmena, čísla, obrázky. Chápe souvislosti, ví, co čte a jaká je myšlenka na konci dočtené-

ho textu nebo zformulované didaktická informace obsažená, což vede k procesu porozu-

mění textu (Červenková, 2010).

1.2 Obecná a speciální teorie učení z textu

Obecná teorie učení z textu vychází ze dvou předpokladů. Učení z textu je komuni-

kační proces a subjekt musí pochopit obsah a smysl textu. Na základě uvedených předpo-

kladů dochází k interakci mezi subjektem a textem. „Obecná teorie učení z textu se zaklá-

dá na výzkumu porozumění a zapamatování ucelených smysluplných textů s důrazem na

jejich sémantické a pragmatické charakteristiky (ne na syntax)“ (Průcha, 1984, s. 143-

151). Učení z textu je mnohostranný a složitý jev. Obecné teorie učení z textu zdůrazňuje,

že učení z textu závisí jak na charakteristikách samotného textu, tak na charakteristikách

člověka, který se z něho učí. Podle J. Průchy se dají vyčlenit čtyři klíčové charakteristiky
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textu a jim odpovídající čtyři charakteristiky studujícího člověka, které při učení z textu na

sebe vzájemně působí. Jde o tyto dvojice uvedené v tabulce č. 1.

Tabulka č. 1.

Hlavní determinanty působící obecně při učení z textu.

Text Subjekt

poznatková struktura kognitivní kompetence

jazyková struktura jazyková kompetence

stimulační charakteristiky zájmové a motivační charakteristiky

komunikační charakteristiky komunikační podmínky zpracování

textu

V učení z textu se setkáváme s faktory psychologickými, didaktickými, lingvistic-

kými, psycholingvistickými a kognitivně psychologickými a na závěr faktory komunikační

a interakční, které proces učení z textu ovlivňují a dotýkají se různých vědeckých disciplín.

Pedagogická psychologie pozoruje osobnost učícího se jedince při učení z textu a didaktika

sleduje obsah učiva. Lingvistika vyjadřuje obsah textu, psycholingvistika a kognitivní psy-

chologie zpracovává verbální a neverbální informace v procesu učení z textu (Průcha,

1987, s. 3-4).

Speciální teorie učení z textu se rozvinula v 70. a 80. letech, kdy došlo k výraznému

rozvoji výzkumu v oblasti verbálního učení, paměti a zpracování verbální informace člo-

věkem. Koncepce vycházejí z předpokladu o existenci dvou souběžných struktur. Jedná se

o poznatkovou strukturu textu a poznatkovou strukturu subjektu. Speciální teorie se věnuje

spíše poznatkové struktuře textu, ale „vědění“ subjektu pod vlivem informací z textu už

není tak snadné zkoumat, protože text je hmatatelná a přizpůsobivá informace oproti tomu

vědění subjektu je dost rozmanité zkoumání a vede k nepřesným výsledkům. Proto se od-

borná kniha J. Průchy zabývá převážně poznatkovou strukturou textu, na které se vážou

teoretické explanace typu strukturně logické modely textu, sémantické modely textu, infor-


[…]


V rozhovoru jsem si potvrdila, že dívky mají snahu efektivněji využívat strategie

učení z textu. U chlapců chybí větší motivace k učení z textu.
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Nápravné opatření k zefektivnění strategií učení z textu

Strategie učení z textu jsou významnými dovednostmi, které je třeba neustále rozví-

jet a zdokonalovat. Na základě výsledků z elektronicky distribuovaného dotazníku jsem

zjistila úroveň těchto dovedností, které jsem interpretovala v předešlé kapitole.

Při čtení odborného textu (G. Lojové, K. Vlčkové, 2011) mě zaujal model výuky

strategií učení R. L. Oxfordové (1990a). Realizace výuky strategií učení může probíhat

podle R. L. Oxfordové ve třech podobách První z nich je informování žáků o strategiích

učení, proč je důležité vědět jaké požívat strategie. Druhá podoba se zaměřuje na jednorá-

zovou výuku určitých strategií (např. strategií učení z textu), aby žáci zefektivnili svůj

přístup ke čtení a učení. Poslední třetí podobou je dlouhodobá výuka, která využívá široké

spektrum strategií. Jde o zařazení strategií učení jako samostatného předmětu, výsledkem

by mělo být obohacení strategií učení ve všech vyučovacích hodinách a využívání strategií

učení v běžném životě.

Vlastní výuka strategií učení zahrnuje několik fází, které si následně představíme:

1. V přípravné fázi musí učitel znát charakteristiku strategií učení, přičemž osob-

nost učitele hraje důležitou roli při utváření koncepce výuky. Pedagog nejen

předává informace, ale také stimuluje, provokuje, zapojuje a mentoruje žáky.

Učitel klade důraz na potřeby žáků. Do přípravné fáze zahrnujeme vhodné ma-

teriály na podporu strategií (např. učení z textu)

2. Při vstupní diagnostice zjišťujeme u žáků míru osvojených strategií (např. do-

tazník). U žáků zhodnotíme dosavadní stav osvojených strategií a následně dia-

gnostikujeme, jaké strategie potřebujeme posílit, rozvíjet a nově používat.

3. Po přípravné fázi a vstupní diagnostice učitel vyhodnotí situaci a zvolí vhodný

výběr strategií do výuky strategií učení.

4. Integrace strategií do cílů, materiálů, úloh má vést žáky k používání strategií

učení v běžné výuce určitých předmětů. Pokud jsou žákům poskytnuty příleži-

tosti podílet se na volbě učebních cílů a jsou vedeni k poznávání různých způ-

sobů, jak se učit, zlepšují se jejich výsledky.

5. Po každé výuce strategií by mělo dojít k zhodnocení použitých strategií a moti-

vování žáků pro další výuku strategií, podle toho čeho chceme docílit, zda se

zaměřujeme na jednu strategii nebo na široké spektrum strategií.

6. Příprava materiálů na výuku nemusí být přípravou učitele. Mohou se na ni podí-

let žáci, již osvojenými strategiemi. Proto je těžké hodnotit míru naučených

strategií, protože každý žák má jinak rozvinutou učební strategii.
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7. Při samotné realizaci výuky strategií je důležité klást důraz na informovanost

žáků. Důležité je procvičit strategie na více cvičeních a zhodnotit úspěšnost no-

vé strategie a proč jim daná strategie pomohla.

8. Součástí výuky strategií je její evaluace. Žáci se vyjadřují ke strategiím učením

během výuky a po ní. Můžeme se žáků dotazovat, kde, kdy a jak nové strategie

uplatnili.

9. Zpětná vazba od žáků může vést k úpravám výuky strategií učení a k opakování

cyklu výše uveden kroků podle Oxfordové. Navíc není nutné realizovat všechny

kroky znovu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnit strategie učení z textu u žáků středních škol.

V teoretické části jsem se snažila vysvětlit pojmy a vztahy mezi základními souvislostmi

ve strategiích učení z textu. V praktické části jsem se snažila interpretovat výsledky z elek-

tronicky distribuovaného dotazníku. Z elektronicky distribuovaného dotazníku zjišťuji, že

se žáci musí více zaměřit na grafické vyjádření vztahů mezi klíčovými myšlenkami

a pojmy. Pochopení podstatného od nepodstatného učiva, naučit žáky obsah vyjádřit vlast-

ními slovy. Do popředí se dostává metakognitivní dovednost, kterou ovládá žák, pokud

chce dosáhnout cíle v učení z textu a dovede si sám regulovat průběh, úspěšnost a problé-

mové situace v učení z textu. Zjistila jsem, že žáci využívají jen některé strategie v určité

fázi učení z textu, a proto mají nedostatky v efektivním využívání strategií učení.

Strategie učení z textu by měli být nastoleny již od útlého věku dítěte a rozvíjeny

dále dle potřeb dítěte ve všech stupních vzdělávání. Pevné základy by měli mít žáci již na

základní škole a postupně je rozvíjet a posilovat v dalších stupních docházky. Žáci střed-

ních škol plně nevyužívají všechny dostupné strategie. Měla by být určitá osvěta těchto

strategií, protože to vidím i z mé zkušenosti. I já teď šířím osvětu, protože při zpracovávání

bakalářská práce jsem si uvědomila, že bych potřebovala zefektivnit některé strategie učení

z textu.

Na závěr jsem dospěla k tomu, aby byla zařazena samostatná výuka strategií učení do běž-

ného rozvrhu na školách. Důležitými budou klíčové dovednosti učitele zahrnující umění

vytvářet u žáků dovednost k efektivnějšímu učení z textu a diagnostikování individuálních

strategií žákova učení z textu. Výsledným efektem této výuky bude strategicky zaměřený

žák, který převezme odpovědnost za řízení svého učení a naučí se ovládat svoje dovednos-

ti, což povede ke snaze celoživotně se vzdělávat.
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