Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra pedagogiky a psychologie

Posudek oponentky bakalářské práce
Název bakalářské práce: Strategie učení z textu
Autorka bakalářské práce: Lada Klimešová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Oponentka bakalářské práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Text se zabývá strategiemi učení z textu, které jsou významnými dovednostmi při studiu na jakémkoli

vzdělávacím stupni. Studentka zpracovává téma, které je v současné době velmi aktuální.

V teoretické části se studentka zabývá strategiemi učení z textu, jak se efektivně učit z textu a

faktory, které učení z textu ovlivňují. Pozornost věnuje výzkumům, které byly zaměřeny na strategie

učení. Dá se říci, že se v oblasti strategií učení poměrně dobře orientuje.

V praktické části je provedeno dotazníkové šetření na SOŠ a SOU, dotazník byl distribuován 101

respondentům a návratnost byla stoprocentní. Osloveno bylo 84 dívek a 17 žáků. Cílem průzkumu

bylo zjistit, jaké uplatňují žáci střední školy a odborného učiliště strategie učení z textu a jaké

strategie učení z textu mohou záviset na genderu a kdo přistupuje ke strategií učení z textu

efektivněji. Vzhledem k poměru, v němž jsou v dotazníkovém šetření zastoupeny jednotlivá pohlaví,

se mi zdá druhý cíl obtížně řešitelný. Aby bylo možné srovnávat dívky a chlapce, tak by vzorek chlapců

musel být větší, ideálně 50%, nevyrovnané zastoupení výběru je třeba přepočítat příslušným

koeficientem, aby bylo možné provést generalizaci výsledků. Zajímavější by možná bylo srovnat

rozdíly mezi úspěšnými a méně úspěšnými žáky, tedy zařadit do průzkumu studijní výsledky

jednotlivých respondentů. Doplněk šetření v podobě rozhovoru by měl opět proběhnout poněkud

sofistikovaněji. Čtenář by měl vědět, s kým badatelka hovoří, jaké má studijní výsledky, jaký má vztah

ke studii apod.

Formální stránka práce: Rozsah a struktura bakalářské práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci.

Studentka používá dostatečné množství literatury, cituje víceméně správně. Praktická část působí

poněkud chaoticky a nepřehledně, grafy jsou nedostatečně popsané a dále tato část práce obsahuje

poměrně velké množství interpunkčních nedostatků (mezery, čárky, tečky, dvojtečky, uvozovky

působí nahodile).

Otázky k obhajobě:

Na s. 21 nerozumím poslední větě: „Nezáleží na tom, jakým způsobem se k výsledku dopracovali, ale

jaké použili strategie.“ Přece, způsob, jak se dopracovat výsledku je totéž co strategie? Spíše jde o to,

že se jinými strategiemi dopracovali k stejnému porozumění textu, nebo se mýlím? Poprosila bych

studentku, aby objasnila, co měla na mysli.

Má studentka představu, jak by bylo možné studenty motivovat k tomu, aby měli zájem zabývat se

vlastními strategiemi učení a pracovat na jejich zefektivnění?

Práci doporučuji k o obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.
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